
DETERMINA n. 815 del 08/07/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 815 del 08/07/2021

OGGETTO: Approvazione  schema  variazione  contrattuale  -  Servizio  di  revisione  della 
numerazione  civica  comunale  zona  costiera.  CIG  8097667633

Proposta n. D14982-71-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI DEMOANAGRAFICI

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA

SERVIZIO ANAGRAFE



DETERMINA n. 815 del 08/07/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto  l’art. 107 del D. Lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza.
Visto il Decreto Sindacale n. 20 del 04/02/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del 
Settore Servizi Demoanagrafici.
Vista  la  Delibera  Commissariale  n.  46  del  02/10/2020  con  la  quale  è  stato  approvato  il  DUP 
2020/2022;
Vista  la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 29.10.2020 con la quale, tra l’altro, è stato  
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2020-2022;
Vista  la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/2021 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2021 – 2023;
Vista la relazione istruttoria del RUP dott.ssa Serafina Tambaro  che di seguito si riporta:

Il Responsabile del servizio

Premesso che:

- con Deliberazione n. 79 del 15/06/2018 ad oggetto “approvazione piano performance 2018” la 
Giunta comunale: 
- ravvisava la necessità di procedere ad un intervento sistematico di ricognizione e riordino della  
toponomastica e della  numerazione civica cittadina,  a cominciare dalla  zona Costiera  al fine di 
risolvere situazioni di numerazione obsoleta (non aderente ai cambiamenti avvenuti nel corso degli 
anni nel tessuto urbano del Comune) e non più conforme alla normativa. Tale situazione di fatto ha 
creato, nel tempo, disservizi ai cittadini e difficoltà ai mezzi pubblici di soccorso, di polizia e postali 
nel rintracciare persone ed insediamenti produttivi;

- determinava di realizzare tale obiettivo di riordino in diverse e successive fasi per la complessità 
ed entità della mole di lavoro e delle problematiche da risolvere;

In relazione a tale obiettivo allo stato sono state indette due gare: 

 1^  GARA per  l’affidamento  della  rilevazione  della  numerazione  civica  esterna  ed 

interna  nel territorio comunale con inizio dalla zona costiera, articolata in n. 2 fasi;

 2^ GARA per l’affidamento dell’acquisto e posizione targhette di numerazione civica 

esterna ed interna della 1^ rilevazione.

In particolare per la seconda gara :

- con determina n.  1762 del 14/11/2019 si procedeva all’indizione per  fornitura ed apposizione 
targhette  dei  numeri  civici  esterni  (   12.701  )  ed  interni  (  10.977),  rilevati  nella  I  fase  della 
precedente gara di revisione della numerazione civica in zona costiera con un importo a base di gara 
di € 184.190,80 ( IVA esclusa )

- la gara si è tenuta attraverso la piattaforma MEPA,con RDO n. 2448194 del 15/11/2019;

-  con  determina  n.  1408  del  21/12/2020,  a  conclusione  della  procedura,  si  aggiudicava 
definitivamente alla Ditta Gesitalia Srl l’affidamento del servizio per un importo di € 88.416,926 
( offerta del prezzo più basso).



DETERMINA n. 815 del 08/07/2021

-  in  data  10/12/2020  era  stipulato  il  contratto  generato  dal  MEPA prot.  gen.  n.  123215  del  
10/12/2020 repertoriato al numero 39 del 10/12/2020;

Tanto premesso 

valutata,  a  seguito  di  criticità  emerse  in  relazione  ai  numeri  civici  interni,  l’opportunità  di 
modificare il progetto iniziale affidato alla Gesitalia Srl, sostituiendo l’acquisto e l’apposizione dei 
civici interni alle proprietà private in numero di 7.477 ( tranne quelli distintivi degli edifici interni ai 
parchi)  della  prima  rilevazione  con  l’acquisto  e  l’apposizione  dei  civici  esterni  della  seconda 
rilevazione  in numero di 5.792  in modo da completare l’apposizione di targhette esterne  a tutta  
l’area per la quale è già stata completata la fase di rilevazione; 

considerato, altresì, che la modifica progettuale in tal senso non comporta costi aggiuntivi di gara e 
consente nell’interesse dell’Ente di evitare che nelle more di una nuova gara da espletarsi per la  
fornitura e posa in opera dei civici esterni ed interni rilevati nel corso della seconda rilevazione 
della prima gara, venga a modificarsi la condizione di rilevazione esistente al momento e di evitare, 
quindi, una nuova conseguente attività da espletarsi nell’area già rilevata;

con Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 29/06/2021 è stato approvato il nuovo progetto di 
numerazione civica unitamente all’elaborato cartografico contenente i civici esterni di tutta l’area 
già oggetto di rilevazione.

Ritenuto che risulta ora necessario: 

approvare lo schema di variazione contrattuale da stipularsi con la Gesitalia SRL, affidataria del 
servizio di fornitura e apposizione delle targhette di numerazione civica in zona costiera, ai sensi  
dell’art. 106 comma 1 lett. e del D. Lgs. 150/2016 che consente di modificare il contratto d’appalto 
senza una nuova procedura di affidamento se le modifiche non sono sostanziali ai sensi del comma 
4  del  medesimo  articolo,  al  fine  di  sostituire  l’acquisto  e  l’apposizione  dei  civici  interni  alle 
proprietà private ( tranne quelli distintivi degli edifici interni ai parchi) della prima rilevazione con 
l’acquisto e l’apposizione dei civici esterni e quelli interni distintivi degli edifici dei parchi della  
seconda rilevazione in modo da completare l’apposizione di targhette esterne  a tutta l’area per la 
quale è già stata completata la fase di rilevazione; in sintesi di sostituire  7.477 civici interni con n.  
5.792 civici esterni.

PROPONE 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 

2. Di approvare lo schema di variazione contrattuale da stipularsi con la Gesitalia SRL, affidataria 
del servizio di fornitura e apposizione delle targhette di numerazione civica in zona costiera, ai sensi 
dell’art.  106  comma 1  lett.  e  del  D.  Lgs.  150/2016    che  consente  di  modificare  il  contratto 
d’appalto senza una nuova procedura di affidamento se le modifiche non sono sostanziali ai sensi 
del comma 4 del medesimo articolo, allegato alla presente proposta di deliberazione quale parte 



DETERMINA n. 815 del 08/07/2021

integrante e sostanziale  (all. A), al fine di sostituire l’acquisto e l’apposizione dei civici interni alle 
proprietà private ( tranne quelli distintivi degli edifici interni ai parchi) della prima rilevazione con 
l’acquisto e l’apposizione dei civici esterni e quelli interni distintivi degli edifici dei parchi della  
seconda rilevazione in modo da completare l’apposizione di targhette esterne  a tutta l’area per la 
quale è già stata completata la fase di rilevazione; in sintesi di sostituire  7.477 civici interni con n.  
5.792 civici esterni in modo da completare l’apposizione di targhette esterne  a tutta l’area per la 
quale è già stata completata la fase di rilevazione;

3. Di dare atto che le nuove condizioni contrattuali non comportano costi aggiuntivi di gara e che 
pertanto la presente determina non comporta  ulteriore spesa rispetto all’impegno  945/2021 già 
assunto alla missione 01, programma 07, titolo 1 capitolo 10306991del bilancio pluriennale 2021-
2023. 

Responsabile del servizio

Dott.ssa Serafina Tambaro

La sottoscritta dott.ssa Serafina Tambaro , responsabile del Servizio “ Anagrafe – Protocollo – Albo 
Pretorio e Messi Comunali, Toponomastica e numerazione civica, Leva Militare” presso il Comune 
di  Giugliano  in  Campania,  sotto  la  propria  responsabilità,  in  relazione  all’art.  6  bis  della   L. 
07/08/1990 n. 241, ai sensi e per gli effetti della Legge 06 Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del  
Presidente della  Repubblica 28 Dicembre 2000 n. 445 DICHIARA che in relazione al presente 
procedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo 
espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali. 

Responsabile del servizio
         Dott.ssa Serafina Tambaro

Ritenuto di dover accogliere la proposta del  Responsabile del  Servizio Anagrafe – Protocollo – 
Albo Pretorio e Messi Comunali, Toponomastica e numerazione civica, Leva Militare, come sopra 
riportata.

DETERMINA

Di fare propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende per ripetuta e 
trascritta.

Il Dirigente
dott. Giuseppe De Rosa

Il sottoscritto dott. Giuseppe De Rosa, dirigente del Settore Servizi Demoanagrafici ed Elettorale  
presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 
bis della  L. 07/08/1990 n. 241, ai sensi e per gli effetti della Legge 06 Novembre 2012 n. 190 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n. 445 DICHIARA che in relazione al 



DETERMINA n. 815 del 08/07/2021

presente procedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali. 

 

Il Dirigente
dott. Giuseppe De Rosa

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 815 del 08/07/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 08/07/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-07-08T15:00:22+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-07-09T09:34:23+0200
	SERAFINA TAMBARO


		2021-07-09T09:36:21+0200
	SERAFINA TAMBARO


		2021-07-09T13:46:24+0200
	Giuseppe De Rosa


		2021-07-09T13:47:00+0200
	Giuseppe De Rosa




